
本町の風
「ふるさと本町を誇りに思う 心すこやかで体のびやかな児童の育成」

台風１７号の被害はいかがでしたか。
お見舞い申し上げます！！

９月２２日（日）の午後から徐々に風雨が強まり、天草も暴風域に含まれ夕方からはさ
らに強い風が吹き荒れました。道路にたくさんの木の枝等が落ちていたり、田んぼの稲が
随分倒れており、台風の怖さを改めて感じているところです。学校でも、外灯のカバーが
割れていたり、プランターが飛ばされたりということはありましたが、子どもたちには影
響がなく、２４日(火)には全員元気に登校してくれました。本当にありがたいことです。
保護者の皆様、地域の皆様には、いろいろ被害を受けられていらっしゃるところもあら

れると存じます。改めまして、お見舞い申し上げます。

１０月１５日（火）１１：００～１２：００
「清和文楽体験教室」があります。どうぞご来校ください！！

以前からお伝えしておりましたが、清和文楽体験教室が本町小学校体育館で開催されま
す。文楽の説明、そして公演「雪女」や、実際の人形に触れたりできる楽しい１時間です。
たくさんの皆様のご来校をお持ちしております。１０月１５日(火)１１：００は本町小学
校へお越しください。みんなで楽しみましょう。

１１月１日（金）９：３０～１２：０５
「学校へいたてみゅうかいpart２」が開催されます。

１１月１日(金)は、「学校へいたてみゅうかいⅡ」です。「自分の思いをわかりやすく
伝えよう」というテーマのもと、以下の日程で開催しますので、たくさんの皆様のご来校
をお待ちしております。

９：３０～１０：１５ 公開授業
１０：２５～１２：０５ コミュニティ・スクール活動連携ポスターセッション
地域の皆さんからいただいた知恵や技を子どもたちが自分たちの学びにどう生かしてい

るかをぜひご覧いただき、さらに素晴らしい本町小学校コミュニティ・スクールを目指し
て参りたいと考えております。たくさんのご意見をお願いいたします。

修学旅行に行ってきました ６年生！！
平和への願いとともに ９月１１日(水)～１２日(木)

６年生１０名と職員４名の１４名で長崎・佐賀方面へ修学旅行

に行ってきました。原爆資料館、平和公園、大浦・浦上天主堂、

如己堂、グラバ

ー邸、出島、宇

宙科学館等たく

さんの場所を見

学し、思い出を

いっぱい作りま

した。

(千羽鶴の奉納) (平和集会での「青い空は」の合唱)

児童数７７名、職員１９名

令和元年９月２５日(水)第５号



山学校川学校（寺子屋体験）、３８名参加 お世話になりました。
９月６日(金)～７日(土)に本町コミュニティセンターで本町地区振興会、本町

体育協会、天草市スポーツ推進員の皆様により、本年度も寺子屋体験「山学校・
川学校」が開催されました。台風の影響で、あいにくの雨とはなりましたが、参
加した３８名はとても楽しんでいました。どの児童からも「いろいろできてとて

も楽しかった」という声
が聞かれました。特にそ
うめん流しの話がよく聞
かれたところでした。地
域の方々の愛情をいっぱ
いに感じた２日間。大変
お世話になりました。あ
りがとうございました。

子どもたちのがんばり！！
○第９回ＭＯＡ美術館天草児童作品展
金賞 ２年 倉田 真優花さん おめでとうございます！！

子どもたちが夏休みに一生懸命取り組んだいろいろな作品の応募もほぼ終了
し、あとは結果を待つばかりです。これからもどんどん紹介していきます。

朝晩涼しくなってきたなと思ったら、もう来週は１０月。今年も残すところあ
と３か月。月日の経つのは早いものですね。炭焼き体験、陸上記録会、集団宿泊
教室、学校へいたてみゅうかいのポスターセッション、郡市音楽会、持久走大会
など行事も目白押しです。一つ一つの行事の目標を確認し、その目標に向かって
一人一人の良さが発揮できるようしっかりがんばります。

１０月の主な行事予定 １１月の主な行事予定

１日(火)稲刈り体験 １日(金)学校へいたてみゅうかいⅡ
６日(日)本町町民体育祭 ２日(土)炭焼き体験(かま出し）(予定)
９日(水)陸上記録会(予備日10日(木)) ３日(日)文化の日

会場：本渡運動公園 １５日(金)天草郡市音楽会
１５日(火)いきいき芸術体験教室 会場：天草市民センター

清和文楽公演と体験教室 １９日(火)校内持久走大会
１９日(土)炭焼き体験 ２１日(木)学習支援ボランティア

（火入れ・かま入れ(予定)） なかよしの集い
２２日(火)即位礼正殿の儀 ２３日(土)勤労感謝の日

２４日(木)学習支援ボランティア 本町ふるさと祭り

２８日(月)５年集団宿泊教室～29日(火) ２８日(木)熊本県学力調査(国語)

３１日(木)なかよしの集い ２９日(金)熊本県学力調査(算数)


